



## 2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年11月5日  
上場取引所 東

上場会社名 スガイ化学工業株式会社  
 コード番号 4120 URL <https://www.sugai-chem.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野間 修  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 総務部長 (氏名) 南 隆宏 TEL 073-422-1171  
 四半期報告書提出予定日 2021年11月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第2四半期の業績 (2021年4月1日～2021年9月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	3,067	8.4	209	4.3	226	8.7	173	15.3
2021年3月期第2四半期	2,829	16.9	200	—	208	—	150	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	126.89	—
2021年3月期第2四半期	110.03	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第2四半期	10,549	6,183	58.6
2021年3月期	11,599	6,007	51.8

(参考) 自己資本 2022年3月期第2四半期 6,183百万円 2021年3月期 6,007百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2022年3月期	—	0.00	—	—	—
2022年3月期 (予想)	—	—	—	35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2022年3月期の業績予想 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,200	3.2	350	△30.0	360	△32.4	320	0.7	233.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期2Q	1,373,000株	2021年3月期	1,373,000株
② 期末自己株式数	2022年3月期2Q	3,397株	2021年3月期	3,391株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期2Q	1,369,608株	2021年3月期2Q	1,369,681株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第2四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 .....	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更) .....	7
3. 補足情報 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により依然として厳しい状況が続きました。今後、ワクチン接種の促進や各種経済刺激策による景気の回復が期待される一方で、各国での感染動向や半導体不足、中国の電力制限問題に起因する原材料調達の不確実性など不透明な状況が拡大しております。

このような状況の中で、国内売上高は、機能的な中間物は大幅に減少したものの、医薬中間物が増加したこと及び農薬中間物が大幅に増加したことにより、売上高は2,748百万円と前年同期(2,127百万円)に比べ621百万円(29.2%)の増収となりました。

輸出売上高は、農薬中間物が大幅に減少したことにより、売上高は319百万円と前年同期(702百万円)に比べ382百万円(54.5%)の減収となりました。

この結果、総売上高は3,067百万円となり、前年同期(2,829百万円)に比べ238百万円(8.4%)の増収となりました。これにより、輸出比率は10.4%(前年同期24.8%)となりました。

利益につきましては、原料価格の上昇、固定費の増加等はありませんでしたが、総売上高の増収等もあり、営業利益は209百万円(前年同期200百万円)、営業外収益は、受取配当金23百万円を計上したこともあり、経常利益は226百万円(前年同期208百万円)となりました。特別損失では、固定資産除却損18百万円の計上により、四半期純利益は173百万円(前年同期150百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ1,049百万円減少の10,549百万円となりました。これは主に、原材料及び貯蔵品は115百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が633百万円、商品及び製品が306百万円、現金及び預金が240百万円減少したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ1,225百万円減少の4,365百万円となりました。これは主に、借入金が623百万円、設備関係支払手形が247百万円、未払費用が137百万円それぞれ減少したことによるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ175百万円増加の6,183百万円となり、自己資本比率は58.6%(前事業年度末51.8%)となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権が632百万円減少し、減価償却費が223百万円となったこと及び棚卸資産が161百万円減少したこと等により、1,032百万円の収入(前年同期536百万円の収入)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出552百万円等により、596百万円の支出(前年同期213百万円の支出)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金が623百万円減少したことにより、679百万円の支出(前年同期14百万円の支出)となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の四半期末残高は550百万円となり、前事業年度末に比べて240百万円減少しました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年3月期の業績予想につきましては、2021年8月4日の決算発表時における業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2021年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	791,074	550,963
受取手形及び売掛金	2,736,955	2,103,953
商品及び製品	1,145,024	838,871
仕掛品	187,568	216,797
原材料及び貯蔵品	650,218	765,629
その他	45,046	45,674
貸倒引当金	△8,251	△6,327
流動資産合計	5,547,635	4,515,562
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	638,828	628,798
機械及び装置（純額）	1,461,910	1,431,532
土地	1,328,624	1,328,624
その他（純額）	660,371	630,501
有形固定資産合計	4,089,734	4,019,456
無形固定資産	5,817	5,817
投資その他の資産		
投資有価証券	1,857,577	1,927,374
関係会社株式	3,819	3,819
その他	108,764	91,828
貸倒引当金	△14,165	△14,166
投資その他の資産合計	1,955,995	2,008,855
固定資産合計	6,051,548	6,034,130
資産合計	11,599,183	10,549,692
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	699,050	675,445
短期借入金	1,400,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	393,552	399,952
未払法人税等	136,712	34,665
未払費用	636,753	499,390
賞与引当金	86,277	89,258
設備関係支払手形	300,540	52,937
その他	349,321	252,284
流動負債合計	4,002,208	2,803,934
固定負債		
長期借入金	1,011,829	981,853
退職給付引当金	417,926	398,376
その他	159,350	181,711
固定負債合計	1,589,106	1,561,941
負債合計	5,591,314	4,365,876

(単位:千円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2021年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	874,379	1,007,077
自己株式	△5,339	△5,348
株主資本合計	5,395,582	5,528,271
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	616,300	656,185
繰延ヘッジ損益	△4,014	△639
評価・換算差額等合計	612,286	655,545
純資産合計	6,007,868	6,183,816
負債純資産合計	11,599,183	10,549,692

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
売上高	2,829,735	3,067,967
売上原価	2,243,058	2,462,390
売上総利益	586,677	605,576
販売費及び一般管理費		
発送運賃	19,036	17,998
従業員給料及び手当	139,856	139,521
賞与引当金繰入額	25,447	26,884
退職給付費用	9,057	9,403
その他	192,462	202,277
販売費及び一般管理費合計	385,860	396,085
営業利益	200,816	209,491
営業外収益		
受取利息	45	30
受取配当金	22,286	23,607
為替差益	3,770	3,033
保険解約返戻金	—	8,159
その他	1,554	3,497
営業外収益合計	27,656	38,328
営業外費用		
支払利息	5,462	6,555
休止固定資産維持費用	8,676	8,404
その他	5,840	6,295
営業外費用合計	19,979	21,256
経常利益	208,493	226,563
特別損失		
固定資産除却損	24,611	18,448
特別損失合計	24,611	18,448
税引前四半期純利益	183,882	208,115
法人税、住民税及び事業税	33,357	26,930
法人税等調整額	△183	7,398
法人税等合計	33,173	34,329
四半期純利益	150,708	173,786

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	183,882	208,115
減価償却費	197,258	223,493
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,379	△1,923
賞与引当金の増減額 (△は減少)	2,146	2,981
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	15,180	△19,549
受取利息及び受取配当金	△22,331	△23,637
支払利息	5,462	6,555
為替差損益 (△は益)	△3,770	△3,033
固定資産除却損	24,611	18,448
売上債権の増減額 (△は増加)	456,526	632,932
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△203,583	161,512
仕入債務の増減額 (△は減少)	△80,681	△24,140
その他	△55,566	△41,602
小計	517,754	1,140,151
利息及び配当金の受取額	22,304	23,615
利息の支払額	△5,509	△6,870
法人税等の還付額	10,393	—
法人税等の支払額	△8,116	△124,562
営業活動によるキャッシュ・フロー	536,827	1,032,334
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△205,972	△552,696
有形固定資産の除却による支出	—	△69,629
その他	△8,013	25,827
投資活動によるキャッシュ・フロー	△213,985	△596,498
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△200,000	△600,000
長期借入れによる収入	400,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△158,176	△223,576
配当金の支払額	△40,733	△40,856
その他	△15,695	△15,152
財務活動によるキャッシュ・フロー	△14,604	△679,584
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,326	3,638
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	311,564	△240,110
現金及び現金同等物の期首残高	557,466	791,074
現金及び現金同等物の四半期末残高	869,030	550,963



(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期会計期間の期首から適用しました。これにより、当社が有償支給先となる有償支給取引のうち有償支給元が当該支給品を買い戻す義務を負っている取引については、第1四半期会計期間の期首から従来の有償支給元への売戻し時に顧客から受け取る対価の総額を収益として認識する方法から、当該有償支給取引に係る支給品の仕入相当額を対価の総額から控除した純額を収益として認識する方法に変更しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。

この結果、従前の会計処理と比較して、当第2四半期累計期間の売上高及び売上原価は148百万円それぞれ減少しておりますが、営業利益、経常利益、税引前四半期純利益及び利益剰余金期首残高に与える影響はありません。

また、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前事業年度について新たな表示方法により組替えを行っておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期財務諸表に与える影響はありません。

3. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

① 生産実績

当第2四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
医薬中間物	783,116	29.6	725,044	29.1
農薬中間物	1,378,984	52.1	1,361,500	54.6
機能性中間物	228,742	8.6	202,066	8.1
界面活性剤	217,925	8.2	193,144	7.7
その他	37,218	1.5	11,846	0.5
合 計	2,645,988	100.0	2,493,601	100.0

## ② 販売実績

当第2四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	744,640	26.3	845,306	27.5
農薬中間物	1,354,819	47.9	1,664,795	54.3
機能性中間物	503,594	17.8	318,544	10.4
界面活性剤	172,957	6.1	183,628	6.0
その他	53,723	1.9	55,692	1.8
合 計	2,829,735	100.0	3,067,967	100.0